
1 
 

 

 

DELIBERAZIONE – PROG. N.- 11/2025 
 

Approvata il 29/10/2025 

Copia  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

D.G.R. 22 dicembre 2008 n. 2342 

Assemblea dei Soci 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno 29 del mese di ottobre alle ore 16,30, si sono riuniti presso la sala 
consiliare del Comune di Castel San Giovanni l’Assemblea dei Soci di cui all’art. 8 dello Statuto di ASP AZALEA 
nelle persone dei Sigg.ri: 

 

Comune 

Quota di 
rappresentanza Sindaco o delegato Presente 

Delega 
permanente 

e/o 
temporanea 

Agazzano 4,95 Cigalini Maurizio   
Alta Val Tidone 7,76 Albertini Franco X  

Bobbio 5 Pasquali Roberto 
Delegato:    

Borgonovo Val 
Tidone 421,35 Monica Patell X 

 

Calendasco 8,10 Zangrandi Filippo 
Delegato: X 

 

Castel San 
Giovanni 444,20 Stragliati Valentina X 

 

Cerignale 2 Pizzaghi Fausta 
Delegato:   

Coli 4 Pugni Ester 
Delegato:    

Corte Brugnatella 3 Bertonazzi Renato 
Delegato:   

Gazzola 5,41 Maserati Simone 
Delegato: Cons. Guido Dotti X 

 
(perm.) 

Gossolengo 5 Balestrieri Andrea 
Delegato: 

  

Gragnano 
Trebbiense 13,03 Calza Patrizia X 

 

Ottone 3 Beccia Federico 
Delegato:    

Pianello Val 
Tidone 6,35 Lodigiani Mauro   

Piozzano 3 Brigati Carlo   
  



2 
 

Rivergaro 6 
Gatti Andrea 
Delegato: Vicesindaco 
Scagnelli Gabriele 

X 
 

(perm.) 

Rottofreno 30,64 Galvani Paola X  

Sarmato 11,98 Ferrari Claudia 
Delegato: 

  

Travo 5 Valla Roberta 
Delegato: 

  

Zerba 2 Razzari Giovanni  
Delegato:   

Ziano Piacentino 8,23 Ghirardelli Manuel X  

 

Sono presenti: 

Ass. Fabrizio Franzini (Borgonovo VT); 

Funge da segretario verbalizzante il Direttore di ASP Azalea Mauro Pisani. 

Patelli (Presidente): introduce il punto 3) e dà la parola all’Amministratore di ASP. 

Botteri (Amministratore): illustra il punto all’ordine del giorno. I Comuni ex soci di ASP hanno due tipologie 
di debiti: le quote dovute per gli anni dal 2015 al 2025 e le quote per il periodo 2019-2014, oltre a quelle per 
l’Hospice. E’ stato finora evitato il ricorso alle vie legali, sia per l’incertezza della vertenza, sia per i riflessi 
politici della questione. E’ stato richiesto il parere del revisore sulla transazione al 50% del debito, il cui 
importo è già stato accantonato al fondo svalutazione crediti. 

Patelli (Presidente): ricorda la proposta di effettuare due distinte votazioni. 

Calza (Gragnano Tr.): prende atto della relazione, ma sottolinea il cambiamento di posizione della Regione, 
che per dieci anni ha sostenuto che il recesso dei Comuni era inefficace. 

Patelli (Presidente): occorre esprimere un parere sul recesso dei Comuni da ASP Azalea dal 2015, 
comunicandolo alla Regione, che ha cambiato posizione rispetto a dieci anni fa. 

Non essendoci ulteriori interventi, viene messa ai voti la proposta illustrata. 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 

PREMESSO che: 

- lo Statuto di ASP Azalea all’art. 10, commi 1 e 2 prevede che: 

1. I soci non possono recedere dall’ASP prima che siano trascorsi cinque anni dalla sua costituzione 
ovvero dalla successiva ammissione a Socio. 

2. L’intenzione di recedere deve essere comunicata al Presidente dell’Assemblea dei Soci e ad ogni Socio 
mediante lettera raccomandata con avviso di ricevimento entro il 30 giugno di ciascun anno; il recesso 
diventa operante dal 1° gennaio dell’anno successivo e comporta la ridefinizione delle quote stabilite 
nella convenzione di cui al precedente art. 8, comma 2. 

- Nel mese di giugno 2014 i Comuni aderenti all’Unione Montana valli Trebbia e Luretta (Bobbio, Cerignale, 
Coli, Corte Brugnatella, Ottone, Piozzano, Travo e Zerba) nonché i Comuni di Gossolengo e Rivergaro 
hanno trasmesso gli atti deliberativi di recesso, in qualità di soci, dall’ASP Azalea, con effetto dal 
1/1/2015; 

- L’Assemblea dei soci ha preso atto del recesso di tali Comuni con deliberazione n° 2 del 23/7/2015; 

TENUTO CONTO dell’incontro via call con gli uffici regionali del 18 settembre 2025, nel corso del quale si è 
ribadita la necessità un’espressione di parere da parte dell’Assemblea dei soci in merito ai suddetti recessi; 



3 
 

All’unanimità dei voti, resi nei modi di legge, 

DELIBERA 

1) Di esprimere parere favorevole sul recesso dei Comuni soci aderenti all’Unione Montana Valli Trebbia e 
Luretta (Bobbio, Cerignale, Coli, Corte Brugnatella, Ottone, Piozzano, Travo e Zerba) nonché i Comuni di 
Gossolengo e Rivergaro, del quale si è già preso atto con deliberazione n° 2 del 27/3/2015; 

2) Di dare atto che successivamente, con delibera dell’Assemblea soci n° 6 del 20/12/2022 si è preso atto 
del rientro tra i soci di ASP del Comune di Rivergaro dal 1/1/2023, come richiesto e deliberato dallo stesso 
Comune; 

3) Di dare atto altresì che nel corso del 2025 si è aperto un confronto con il Comune di Gossolengo in merito 
al suo rientro in Assemblea soci, che non si è ancora concluso e per il quale viene fissato il termine del 30 
novembre 2025 per la relativa deliberazione; 

4) Di trasmettere il presente atto alla Regione Emilia Romagna. 

================================================= 

Dopo di che è stato redatto il presente verbale che, dopo lettura e conferma, è stato debitamente 
sottoscritto. 

Il Segretario 

(Mauro Pisani) 

 La Presidente  

(Monica Patelli) 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Castel San Giovanni, 03/11/2025 

 

 

IL SEGRETARIO 

 

 

 

 


		2025-11-03T15:44:01+0000
	Mauro Pisani




